
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 218/2011 privind 

constituirea Comisiei de verificare a dreptului de proprietate ori a altui drept real 
asupra imobilelor supuse exproprierii pentru obiectivul de utilitate publică 

„Aeroportul Internaţional Cluj-Napoca - Pista de decolare-aterizare 3.500 m", situate 
pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Cluj-Napoca, cu modificările şi 

completările ulterioare 
  

 
Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară;      
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 27533/2017 la Proiectul de hotărâre 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 218/2011 privind constituirea 
Comisiei de verificare a dreptului de proprietate ori a altui drept real asupra imobilelor 
supuse exproprierii pentru obiectivul de utilitate publică „Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca - Pista de decolare-aterizare 3.500 m", situate pe raza administrativ-teritorială 
a Municipiului Cluj-Napoca, cu modificările şi completările ulterioare, propus de domnul 
Alin Tișe, președinte al Consiliului Judeţean Cluj, însoţit de Rapoartele compartimentelor 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 
27533/2017 şi de Raportul Comisiei de specialitate nr. 4; 

Luând în considerare prevederile: 
art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) și (3) și ale art. 59 din Legea privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 141, ale art. 148 alin. (3), ale art. 151 alin. (6), ale art. 221, ale art. 222 și ale 
art. 224 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

În conformitate cu dispozițiile:  
art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
art. 18 din Legea privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară 

realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local nr. 255/2010, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

art. 14 și ale art. 15 alin. (4) și alin. (8) din Hotărârea Guvernului nr. 53/2011 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 
privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor 
obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 



Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

 Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 218/2011 privind constituirea 
Comisiei de verificare a dreptului de proprietate ori a altui drept real asupra imobilelor 
supuse exproprierii pentru obiectivul de utilitate publică „Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca - Pista de decolare-aterizare 3.500 m", situate pe raza administrativ-teritorială 
a Municipiului Cluj-Napoca, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după 
cum urmează:  
 1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 1. (1) Se aprobă constituirea Comisiei de verificare a dreptului de proprietate 
ori a altui drept real asupra imobilelor supuse exproprierii pentru obiectivul de utilitate 
publică „Aeroportul Internaţional Cluj-Napoca - Pista de decolare-aterizare 3.500 m", 
situate pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Cluj-Napoca, în următoarea 
componenţă: 

a. domnul Emil Boc -primar al Municipiului Cluj-Napoca-, sau în lipsa acestuia 
domnul Dan Ștefan Tarcea -viceprimar al Municipiului Cluj-Napoca-; 

b. domnul Grigore Frențiu -consilier juridic în Serviciului Controlul legalității 
actelor, constencios administrativ, apostilă din cadrul Instituţiei Prefectului 
Judeţului Cluj; 

c. domnul Augustin Bălărău -consilier în Serviciului cadastru din cadrul Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Cluj; 

d. domnul Dan Vasile Pop -Șef serviciu - Serviciul juridic, contencios administrativ, 
arhivă din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj; 

e. doamna Camelia Tămaș -consilier juridic în Serviciul juridic, contencios 
administrativ, arhivă din cadrul aparatului de specialitate al cadrul Consiliului 
Judeţean Cluj." 

 2. La articolul 1, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(2) Se desemnează doamna Cristina Bobină -consilier juridic în cadrul Serviciului 

juridic, contencios administrativ, arhivă din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj- în calitate de membru supleant al reprezentanţilor expropriatorului în 
comisia constituită conform alineatului (1)." 

 
Art. II. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcției Juridice-Serviciul juridic, contencios administrativ, 
arhivă; persoanelor nominalizate conform art. I, Oficiului de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Cluj, Primăriei Municipiului Cluj-Napoca, precum și Prefectului Județului Cluj şi 
se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la sediul Consiliului Județean Cluj şi postare pe 
pagina de internet „www.cjcluj.ro".  

 
 
 
                                             

Contrasemnează: 
            PREŞEDINTE,                       



SECRETAR AL JUDEŢULUI,    
               Tișe Alin                                                              
                               Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 249 din 30 octombrie 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 28 
voturi "pentru" și 6 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din 36 consilieri judeţeni în 
funcţie. 


